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1. RAR’s interne forhold  

- 1.1. Dagsorden for dagens møde (B) 

Sagen kort: Formandskabet har fastlagt rammen for denne dagsorden, som Rådet ved 
mødestart skal godkende. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet godkender dagsorden. 

Beslutning Rådet godkendte dagsordenen som indstillet.  

Sagsfremstilling: Rådet skal godkende dagsorden for dagens møde.   

 Nye ansigter i Rådet. Bent Klim Johansen (HK Østjylland) er indstillet som 
rådsmedlem for FH-gruppen. Derudover indstiller FH Kristian Sørensen (HK 
Østjylland) og Brian Tollak Nielsen (3F) som suppleanter.  

Bilag: Intet bilag til dette punkt.  

- 1.2. Konstituering af Rådets Formandskab (B) 

Sagen kort: Da Jesper Thorup er udtrådt af Råd og Formandskab, skal Formandskabet 
konstitueres på ny.  

Indstilling: Sekretariatet indstiller at Rådet konstituerer sig med ny Formand og fastlægger 
nyt Formandskab.  

Beslutning FH-gruppen indstillede Daniel Isak Dallerup til Rådets Formandskab, der på 
baggrund af Rådets beslutning konstituerer sig på følgende vis frem mod juni 
2024:  

- Daniel Isak Dallerup, Formand  
- Jakob B. Wätjen, næstformand  
- Hüseyin Arac, næstformand  

Sagsfremstilling: Ifølge Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. (lov 
nr. 1482 af 23/12 / 2014) udpeges Formanden af Rådets medlemmer blandt 
Rådets medlemmer for en periode frem mod juni 2024.  

 Den nyudpegede Rådsformand overtager mødeledelsen for den resterende del af 
mødet. 

Bilag: Rådets forretningsorden kan findes her: https://rar-bm.dk/media/21191/rar-

oestjyllands-forretningsorden-2022-06-21.pdf  

- 1.2. Referater (O) 

Sagen kort: Referater fra seneste Råds- og Formandskabsmøder fremlægges til orientering. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager referaterne til efterretning. 

Beslutning Rådet tog referaterne til efterretning. 

Sagsfremstilling: Referat af Rådets seneste møde den 16. juni 2023 er offentliggjort på Rådets 

hjemmeside: https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/ 

https://rar-bm.dk/media/21191/rar-oestjyllands-forretningsorden-2022-06-21.pdf
https://rar-bm.dk/media/21191/rar-oestjyllands-forretningsorden-2022-06-21.pdf
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/
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Bilag:  1.2 - Referat af formandskabsmødet den 30. august 2023. 

- 1.3. Nyt om beskæftigelsesområdet (O) 

Sagen kort: RAR får en orientering om den nye Trepartsaftale om langsigtede investeringer i 
voksen-, efter-, og videreuddannelse, hvor VEU-bevillingen bliver permanent men 
samtidig reduceres. RAR får desuden en orientering om den nye fordeling af 
opgaver mellem jobcentre og a-kasser i kontaktforløbet for ledige. Den træder i 
kraft 1. januar 2024 og er en følge af aftalerne om nytænkning. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Sekretariatet orienterede om nyt vedrørende trepartsaftale der vedrører VEU, 
kontaktforløb for ledige og det foreløbige arbejde i ekspertgruppen for fremtidens 
beskæftigelsesindsats. 

 Rådet tog sekretariatets orientering om VEU-trepartsaftalen til efterretning og det 
foreløbige arbejde i ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats. Aftale 
om VEU betyder reduktion i medarbejderstaben hos Arbejdsmarkedskontor Midt-
Nord. 

 Lars Michael Madsen orienterede om væsentlige elementer i VEU-aftalen. Lars 
kvitterede herunder for retning, økonomi og perspektiv i aftalen. Trods en 
reduceret VEU-bevilling er der fortsat midler til AMU og muligheder for tættere 
samarbejde med arbejdsmarkedets parter. Taksterne er nu blevet permanentgjort 
på et fornuftigt niveau, og at der er vished om rammerne for fremtidens VEU-
indsats. Endeligt bliver der bedre muligheder for at lave 
realkompetencevurderinger. 

Sagsfremstilling: En ny trepartsaftale, Trepartsaftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter-, 
og videreuddannelse betyder, at bevillingen til VEU-koordinatorerne bliver gjort 
permanent. Bevillingen bliver samtidigt mindre. Den nye aftale vil påvirke RAR’s 
indsats på VEU-området. I trepartsaftalen i 2017 lå 26 mio. kr. til at styrke voksen-, 
efter- og videreuddannelsessystemet og til at give arbejdsgiverne bedre adgang til 
kvalificeret arbejdskraft. Denne bevilling reduceres til 12 mio. kr. fra og med 2024. 
Det betyder, at den nuværende VEU-indsats fortsætter året ud, men fra 1. januar 
2024 skal aktiviteterne retænkes, idet der vil være færre medarbejdere til at løse 
VEU-opgaven. Hertil kommer, at det er udmeldt, at Rådets særlige mangelindsats 
fra trepart 2021 udløber med udgangen af 2023, hvilket også påvirker sekretariatets 
bemanding. 

Nytænkning af beskæftigelsesindsats – aktiviteter ifbm. kontaktforløb for ledige. 

Den nye fordeling af opgaver mellem jobcentre og a-kasser træder i kraft 1. januar 
2024. A-kasserne får ansvaret for kontaktforløbet for forsikrede ledige i de første 
tre måneder af ledighedsforløbet. De skal bistå ledige med at finde job og 
arbejdsgivere med rekruttering og jobformidling på tværs af virksomhedstyper og 
brancher. KL, DAK og STAR (Arbejdsmarkedskontorerne) holder i efteråret en række 
aktiviteter for de aktører, der skal implementere det nye kontaktforløb.  

Der bliver færre samtaler i kontaktforløbet. A-kassen holder de første tre samtaler i 
løbet af de første tre måneders ledighed. Derefter overgår den ledige til jobcentret, 
som holder de sidste tre samtaler med den ledige i løbet af de følgende tre 
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måneder. Den nye fordeling af opgaverne afføder en række 
opmærksomhedspunkter, blandt andet: 

 Det bliver vigtigt, at skabe sammenhæng i kontaktforløbet for ledige, der ikke er 
i job efter 3 måneder og overgår til jobcentret. 

 Både a-kasser og jobcentre formidler til job. Det er vigtigt, at man får skabt 
sammenhæng og synergi, så virksomheder og ledige oplever, at 
beskæftigelsessystemet kan matche virksomheder og kandidater professionelt. 

 Både A-kasser og kommuner trækker på data fra STAR’s JOBAG, der samtidig er 
en selvbetjeningsplatform for virksomheder. Der er behov for, at inspirere 
virksomheder til at udnytte de digitale selvbetjeningsmuligheder til at søge 
arbejdskraft. 

Bilag: Trepartsaftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter-, og videreuddannelse:  
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/sep/230912-trepartsaftale-om-
langsigtede-investeringer-i-voksen---efter--og-videreuddannelse.pdf 

Et forenklet kontaktforløb:  
https://star.dk/media/21194/et-forenklet-kontaktforloeb.pdf  

- 1.4. Årshjul 2023-2024 + Rådets aktiviteter, arrangementer og beslutninger mv. (O) 

Sagen kort: Rådet kigger frem mod kommende aktiviteter og arrangementer i RAR-regi – og 
kaster et blik tilbage på afholdte møder mv. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringerne til efterretning og potentielt 
kvalificerer med kommentarer og forslag. 

Beslutning Rådet tog orienteringerne til efterretning. 

Sagsfremstilling:  Formandskabet og sekretariatet har siden Rådsmødet den 16. juni holdt møder i 
forbindelse med forberedelse og implementering af Rådets beslutninger og 
initiativer. 

1. Videre samspil med kommunerens beskæftigelsespolitiske udvalg  
Rådet har tidligere kvitteret for veltilrettelagt møde – og har udsendt brev 
til kommunernes beskæftigelsespolitiske udvalg. Der var enighed på mødet 
om, at vi skal fastholde og styrke dialog om løsninger på fælles 
udfordringer. Formandskabet har besluttet, at Rådet løbende 
kommunikerer til kommunerne med henblik på at fastholde politisk fokus 
og vidensdeling vedr. aktuelle områder i beskæftigelsesindsatsen. 

2. RAR formandskaberne møder Ministeren og BER den 3. november. 
RAR formandskaberne møder Ministeren og BER den 3. november. Alle 8 
Formandskaber er inviteret til mødet med ministeren og BER’s 
forretningsudvalg. Arrangementet holdes i København/Kastrup forventeligt 
fra kl 9 til 12. Ministeren deltager den første time. Formandskabet 
anbefaler, at mødet bliver så dialogbaseret som muligt – samt at Ministeren 
modtager Fakta-ark fra RAR om aktiviteter, resultater og særligt regionalt 
fokus frem for, at hvert RAR deltager med oplæg. 

3. Rådets mødekalender 2024. 
Sekretariatet har sammen med formandskabet udarbejdet en plan med 
tidspunkter for rådsmøder i 2024. Der er på forhånd sammen med 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/sep/230912-trepartsaftale-om-langsigtede-investeringer-i-voksen---efter--og-videreuddannelse.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/sep/230912-trepartsaftale-om-langsigtede-investeringer-i-voksen---efter--og-videreuddannelse.pdf
https://star.dk/media/21194/et-forenklet-kontaktforloeb.pdf
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baglandgruppen taget hensyn til at gå uden om møder i kommunerne/KKR, 
møder i regionsrådet og andre aktiviteter, som optager flere 
rådsmedlemmer. Rådsmedlemmerne har modtaget outlook-invitationer til 
møderne. Rådsmøder i 2024, kl. 13.00-16.00 med frokost fra 12.30: 

 Tirsdag d. 16. januar 

 Torsdag d. 14. marts 

 Onsdag d. 19. juni 

 Torsdag d. 26. september 

 Onsdag d. 27. november  

4. Monitorering af virksomhedsservice og VEU-indsats. Emnet var berammet 
til september, men efter aftale med Formandskabet udsættes punktet til 
november, da det ikke aktuelt er muligt at opdatere monitorerings-
rapporten for AMK Midt-Nords virksomhedsservice med afgangsrater på 
VEU-opkvalificeringsprojekter. Det skyldes, at ud af de 12 projekter, som 
sekretariatet har data på, er der kun ét forløb, som ligger i en periode, 
hvor vi har fyldestgørende persondata fra DREAM, (1-3. kvartal 2022). En 
stor del af projekterne løber ind i 4. kvartal 2022, hvor vi ikke kan måle 
resultater 3 måneder efter afsluttet forløb. Sekretariatet forventer at få et 
opdateret datasæt primo september, som inkluderer data fra 4. kvartal 
2022. 

Årshjul 2023-2024: Løbende overblik over Rådets arbejde og initiativer 
præsenteres for Rådet på alle Rådsmøder via årshjul (bilag 1.4.) 

Bilag: 1.4 – Årshjul 2023  

2. Kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes behov i rette tid  

- 2.1. Den regionale uddannelsespulje: Aarhus Kommunes indsats målrettet ledige 

akademikere (D + oplæg) 

Sagen kort: Rådet besluttede den 28. marts at optage 6 kurser på positivlisten efter indstilling 
fra Aarhus kommune. Rådet besluttede tilmed at invitere Aarhus Kommune ind til 
kommende møde med henblik på dialog om indsatsen målrettet akademikere. RAR 
er særligt interesserede i beskæftigelseseffekter som følge af brug af kurserne, og 
hvordan de afhjælper virksomhederne mangel på arbejdskraft i et 
efterspørgselsperspektiv. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at Rådet med baggrund i oplæg fra Aarhus Kommune og det 
aktuelle udfordrings-og potentialebillede drøfter; 
a. Hvordan vi bygger bro mellem ledige akademikere og de østjyske virksomheder  
b. Hvordan akademikerindsatsen skal afspejle sig i positivlisten for den regionale 

uddannelsespulje i Østjylland. 

Beslutning  Rådet kvitterede for oplæg af Karin Rasmussen. Dels for betragtninger på hvordan 
vi får udnyttet det store arbejdskraftpotentiale i ledige dimittender og dels hvordan 
Aarhus kommune anvender kurser på positivlisten for den regionale 
uddannelsespulje målrettet ledige højtuddannede. Ledige dimittender udgør ca. 
halvdelen af ledige dagpengemodtagere i Aarhus Kommune, og positivlisten er et 
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vigtigt redskab for Aarhus Kommune til at matche dimittender med østjyske 
virksomheder i Aarhus og i øvrige østjyske kommuner. Rådet fremhævede 
betydningen i, at uddannelse kobles til erhvervslivets behov, så overgange for 
akademikere bliver nemmere. 

Sekretariatet sender slides ud til Rådet efter mødet. RAR træffer på marts-mødet i 
2024 igen beslutning om, hvilke kurser der skal fremgå af positivlisten for den 
regionale uddannelsespulje. 

Sagsfremstilling: Aktuelt indeholder Rådets positivliste 6 kurser indstillet af Aarhus kommune 
målrettet akademikere med en videregående uddannelse. Akademikere fra de 
videregående uddannelser udgør en forholdsvis stor andel af de ledige i Aarhus 
Kommune (se bilag). Dette er både en udfordring og et stort potentiale, da 
personer med videregående uddannelser besidder kompetencer der kan 
understøtte udvikling i Aarhus Kommune og Østjylland generelt. 

 I indsatsen målrettet personer med en videregående uddannelse benytter Aarhus 
Kommune sig af en række kurser. Kurserne er udviklet med henblik på at 
opkvalificere og forbedre beskæftigelsesmulighederne for de ledige akademikere 
samt at sikre østjyske virksomheders adgang til kvalificeret arbejdskraft. Aarhus 
Kommune har derfor gennem en årrække anmodet RAR om at inkludere disse 
kurser på positivlisten for den regionale uddannelsespulje, således at de ledige 
akademikere kan deltage i kurserne med støtte fra puljen. 

 RAR prioriterer midlerne til den regionale uddannelsespulje, når Rådet godkender 
de kurser, der fremgår af positivlisten. En af de væsentlige overvejelser, der skal 
tages højde for, er beskæftigelseseffekterne af disse kurser. Rådet ønsker at sikre, 
at midlerne anvendes mest hensigtsmæssigt og med størst mulig effekt, især med 
tanke på den aktuelle udfordring i Aarhus Kommune, og hvordan de afhjælper 
virksomhederne mangel på arbejdskraft i et efterspørgselsperspektiv. RAR er også 
interesseret i viden om, i hvilket omfang de ledige dimittender som følge af 
deltagelse på kurserne finder job uden for Aarhus Kommune. 

 Karin Rasmussen, Aarhus Kommune deltager i mødet med et oplæg og dialog om 
akademikerindsatsen. 

Videre proces: RAR skal på marts-mødet 2024 igen træffe beslutning om, hvilke kurser der skal 
fremgå af positivlisten for den regionale uddannelsespulje. 

Baggrund  Jobcenter Aarhus har gennem en længere periode benyttet sig af kurser til ledige 
akademikere. Marts tal viste, at siden 2020 har jobcentret bevilget kurserne til 860 
ledige. Jobcentret vurderer, at de ledige gennem kurserne erhverver sig 
efterspurgte kompetencer, og at kurserne understøtter en høj overgang til 
beskæftigelse (se bilag med statusopgørelser på kursister). 

Bilag: 2.1 – Andel af dimittendledige i Aarhus Kommune  

- 2.2. Rådets mulige tilføjelser pr. 1. oktober til positivlisten for den regionale 
uddannelsespulje (B) 

Sagen kort: Rådet skal beslutte, om positivlisten for den regionale uddannelsespulje skal 
suppleres med kurser pr. 1. oktober 2023. 
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Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at Rådet optager 18 supplerende kurser på positivlisten for 
den regionale uddannelsespulje med virkning fra 1. oktober 2023. 

Beslutning Rådet besluttede at optage de 18 supplerende kurser på positivlisten for den 
regionale uddannelsespulje med virkning fra 1. oktober 2023 som indstillet. 
Sekretariatet opdaterer positivlisten, så den offentliggøres på Rådets hjemmeside 
1. oktober 2023. 

Sagsfremstilling: Formandskabet besluttede på formandskabsmødet d. 30. august, at der ikke skulle 
udpeges nye stillingsbetegnelser i forbindelse med justeringen af positivlisten, og at 
der følgelig ikke skulle gennemføres en høring.  Baggrunden for beslutningen var, at 
der ikke var nye stillingsbetegnelser med rekrutteringsudfordringer, som ikke var 
omfattet af høringen i foråret. Formandskabet besluttede samtidig, at sekretariatet 
skulle kontakte den regionale dialoggruppe med henblik på at afdække, om der er 
kurser relateret til stillingsbetegnelser, der var i høring i foråret, som er nye, eller 
indgår i planlagte forløb. På baggrund af tilbagemeldinger fra dialoggruppen 
indstilles 18 kurser til optag på positivlisten pr. 1. oktober 2023. De 18 kurser er 
fordelt på 6 erhvervsgrupper, og der er både kurser på AMU- og akademiniveau 
samt kurser fra private udbydere. 

Kurser indstillet til optag på positivlisten for den regionale uddannelsespulje pr. 1. 

oktober 2023 

Erhvervsgruppe 

Uddannelsesforløb/kurs
usnavn/ 
kursustitel  

Type 
uddannel
se 

Kursuskode 
(AMU-kode/ 
modulnr. 
Etc.) 

Varighe
d - dage 

Antal 
ECTS 

Akademisk 
arbejde 

Microsoft 365 & 
Windows server 2019 

Privat   30   

Akademisk 
arbejde 

Grøn omstilling i praksis Akademi 20510   10 

Akademisk 
arbejde 

Video producer 
uddannelsen  

Privat   30   

Akademisk 
arbejde 

Motion designer 
uddannelsen  

Privat   25   

Bygge og anlæg 
Afslibning og 
efterbehandling af 
trægulve 

AMU 48906 5   

Bygge og anlæg 
Grundlæggende GVK-
godkendt Vinylbelægning 

AMU 48918 7   

Bygge og anlæg 
Kvalitetssikring af GVK-
godkendt vinylbelægning 

AMU 48917 2   

Hotel, 
restauration, 
køkken, kantine 

Gårsdagens 
overproduktion 

AMU 47308 2   

Hotel, 
restauration, 
køkken, kantine 

Grundlæggende sundhed 
og ernæring 

AMU 48785 5   

Hotel, 
restauration, 
køkken, kantine 

Bagning med surdej i 
køkkener 

AMU 48805 2   
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 Forbrug på den regionale uddannelsespulje i kommunerne i RAR Østjylland  

Flere jobcentre har hen over sommeren meldt ud, at man er tæt på at have brugt 

midlerne i uddannelsespuljen. I lighed med tidligere år har STAR primo september 

udmeldt overskydende midler fra 2022, som nu er lagt over i den regionale pulje til 

jobcentrene. Midlerne fordeles efter objektive kriterier til jobcentrene. 

Tabellen herunder viser tilsagn til kommunerne, regional uddannelsespulje i 2023 

  

83% af det statslige tilskud til opkvalificering af ledige blev brugt i 2022. 

Videre proces På baggrund af beslutning i Rådet justerer sekretariatet positivlisten for den 
regionale uddannelsespulje i Østjylland. Den justerede liste offentliggøres på Rådets 
hjemmeside 1. oktober 2023. 

Hotel, 
restauration, 
køkken, kantine 

Sundere kager og 
desserter i køkkener 

AMU 48809 3   

It og teleteknik 
Anvendelse af kunstig 
intelligens 

Akademi 20235   10 

Kontor, 
administration, 
regnskab og finans 

ESG-rapportering  Akademi 20512   5 

Kontor, 
administration, 
regnskab og finans 

Klimaregnskaber Akademi 20511   5 

Landbrug, 
skovbrug, gartneri, 
fiskeri og dyrepleje 

Plænegræs, ukrudt, 
skadevoldere og pleje 

AMU 44597   5 

Landbrug, 
skovbrug, gartneri, 
fiskeri og dyrepleje 

Plænegræs, vækstforhold 
og gødning 

AMU 44596   5 

Landbrug, 
skovbrug, gartneri, 
fiskeri og dyrepleje 

Træbiologi, træpleje og 
byøkologi 

AMU 42329   5 

Landbrug, 
skovbrug, gartneri, 
fiskeri og dyrepleje 

Træer og buske om 
sommeren 

AMU 42395   15 
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Baggrund  Den regionale positivliste udarbejdes af Arbejdsmarkedskontoret efter forslag, 
drøftelse og godkendelse i Rådet én gang årligt. Listen består af korte, 
erhvervsrettede kurser, der giver ledige kompetencer til de områder, hvor Rådet 
forventer mange jobåbninger inden for 6 måneder. Listen offentliggøres 1. april. 
Den regionale positivliste kan suppleres med yderligere kurser efter en ny vurdering 
af udviklingen på arbejdsmarkedet. Den reviderede liste offentliggøres 1. oktober. 
Positivlisten regulerer et 80% tilskud til kommunerne, når der købes kurser til 
ledige. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 2.3. Jobordrer og samarbejde med virksomheder om kvalificeret arbejdskraft (D) 

Sagen kort: Rådet fik på seneste møde den 13. juni en status på målinger og data vedrørende 
jobordrer. Som et trin 2, får Rådet et indblik i arbejdet med jobordrer og erfaring på 
samarbejder herunder tværkommunal rekruttering. RAR får fremadrettet i marts og 
november en status på antallet af jobordrer, som virksomheder beder jobcentrene 
om hjælp til at besætte. Opgørelsen indeholder også en måling af formidlings- og 
besættelsesgraden på jobordrer. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet: 

a. Tager orienteringen og oplæg til efterretning 
b. Drøfter udfordringer, perspektiver, og hvordan RAR kan understøtte effektiv 

jobformidling  
c. Overvejer mulighed for på marts-mødet at lave et tema om jobordrer med 

involvering af østjysk kommune i forbindelse med at Rådet får nye data 

Beslutning Rådet drøftede udfordringer, perspektiver, og hvordan RAR kan understøtte 
effektiv jobformidling og samarbejde med virksomheder om kvalificeret 
arbejdskraft. Det blev drøftet, at Rådet kan understøtte aktørerne i 
beskæftigelsessystemet med viden om, det der virker godt og AMK kan understøtte 
med indspil til udvikling af indsatsen – både på tværs af a-kasser og 
kommunegrænser. 

Sagsfremstilling: Jobordrer fungerer som en bro mellem arbejdsgivere og jobsøgende, hvor RAR kan 
understøtte formidling af jobs til de relevante målgrupper og dermed lette 
processen med at finde beskæftigelse for ledige borgere. Rådet bidrager bl.a. ved at 
pege på områder, hvor det er særligt vanskeligt at besætte stillinger eller dele gode 
eksempler på effektiv jobformidling. 

 Der er nemlig forskelle i forhold til kommunernes succes med at besætte jobordrer 
fra virksomhederne. Der kan derfor være potentiale i at styrke samarbejde på tværs 
af kommunegrænserne og blive bedre til at servicere hinanden og nærtliggende 
virksomheder, der ligger uden for egen kommune. Kommunerne er nemlig en 
væsentlig samarbejdspartner for de lokale virksomheder. Der kommer deling af 
best-practice. 

 På mødet vil Arbejdsmarkedskontoret give en status på arbejdet med jobordrer 
samt erfaringer fra samarbejder – herunder tværkommunal rekruttering. Dertil 
kommer hvad Arbejdsmarkedskontoret oplever i dialog med kommunerne. Det 
gælder blandt andet hvad virker godt – og hvad er svært. 



 Referat - RAR Østjyllands møde den 26. september 2023  

  11 
 

 Arbejdsmarkedskontoret understøtter, at jobcentre optimerer deres 
registreringspraksis og sagsgange for at få mest muligt udbytte af 
jobordrehåndtering. Desuden arbejder Arbejdsmarkedskontoret systematisk med 
at formidle erfaringer med best-practice. STAR er desuden tovholder på ’Puljen til 
styrket jobformidling´, hvor også HK, 3f, BUPL, SL, Dansk Metal, FOA, NNF og TL 
indgår. 

Videre proces:   RAR får i marts og november en status på antallet af jobordrer, som virksomheder 
beder jobcentrene om hjælp til at besætte. Opgørelsen indeholder også en måling 
af formidlings- og besættelsesgraden på jobordrer. Målingen er relativt ny og blev 
første gang offentliggjort i januar 2022. 

Baggrund: I Trepartsaftalen om mangel på arbejdskraft fra oktober 2021 indgik en række 
elementer til at styrke det effektive jobmatch mellem ledige og virksomheder, så 
virksomheder lettere kan få opfyldt behov for kvalificeret arbejdskraft. En række 
initiativer indgik, herunder at styrke fokus på jobformidling i kommuner og a-
kasser. 

Bilag:  Intet bilag til dette punkt.  

- 2.4. Rådets supplering af positivlisten for personer med en videregående uddannelse 
(O) 

Sagen kort: RAR bemyndigede på mødet i juni formandskabet til at indstille supplerende 
stillingsbetegnelser til positivlisten for personer med en videregående uddannelse 
pr. 1. oktober 2023. RAR orienteres om formandskabets beslutning. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Rådet tog orienteringen fra Formandskabet til efterretning. Rådet vurderede at den 
nationale positivlisten i øjeblikket er tilstrækkelig. Formandskabet forholder sig 
løbende fra potentiale indmeldinger fra samarbejdsparterne der ønsker regionale 
stillingsbetegnelser på listen. 

Sagsfremstilling: Formandskabet besluttede at meddele SIRI, at man ikke indstiller yderligere 
stillingsbetegnelser, idet rådet på baggrund af en høring vurderer, at den aktuelle 
nationale liste også er dækkende for behovet i Østjylland. 

Baggrunden er, at sekretariatet har gennemført en høring med frist 18. august til de 
største brancheorganisationer inden for DA, til uddannelsesinstitutioner, der 
uddanner og beskæftiger højtuddannede samt til Region Midtjylland og 
Erhvervshus Midtjylland. 

    Der er indkommet 4 høringssvar til RAR Østjylland: 
- Erhvervshus Midtjylland opfordrer RAR til at være opmærksom på muligheden 

for at rekruttere arbejdskraft på et videregående niveau til 
digitaliseringsopgaver og til opgaver relatere til grøn omstilling. Erhvervshus 
Midtjylland har ikke konkrete forslag til stillingsbetegnelser.  

- DI Midtjylland har meldt forslag ind, der gælder virksomheder i Østjylland, DI 
har hørt to af sine medlemsvirksomheder, Kamstrup og Arla. AMK- Midt-Nord 
har modtaget 15 stillingsbetegnelser, hvor de oplever udfordringer med 
rekruttering. Virksomhederne oplyser, at den supplerende beløbsordning 
dækker behov for at rekruttere arbejdskraft fra 3. lande. 
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- VIA svarer, at man aktuelt ikke ser behov for at tilføje særlige 
stillingsbetegnelser  

- Region Midtjylland har meldt ind, at den nationale liste er tilstrækkelig 

RAR Østjylland skal melde eventuelle stillingsbetegnelser ind til SIRI senest den 15. 
september. Næste gang, RAR har mulighed for at foreslå stillingsbetegnelser til 
optagelse på listen er på marts-mødet. 

Videre proces:  Formandskabet vil på næste møde, den 1. november, drøfte, hvilke kriterier RAR 
kan have som grundlag for at indstille supplerende stillingsbetegnelser til SIRI. Det 
kan f.eks. være dokumentation for, at der er en vis volumen i antallet af job, man 
ønsker at besætte med arbejdskraft uden for EU. 

Baggrund: Positivlisten for personer med en videregående uddannelse er én af flere 
erhvervsordninger, som virksomheder kan anvende, når de ønsker at rekruttere 
udenlandske arbejdstagere. Ordningen administreres af Styrelsen for International 
Rekruttering og Integration (SIRI). RAR’erne kan indstille stillingsbetegnelser, hvor 
de vurderer, at der i det geografiske område er særlig mangel, som kan løses med 
højtuddannet arbejdskraft fra 3. lande. Dette er nyt for RAR og er en følge af ”Aftale 
om styrket international rekruttering” fra 2022. 

Bilag:  Link til stillingsbetegnelser, der aktuelt er på positivlisten:  
https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-
videreg%C3%A5ende-uddannelse 

- 2.5 Kommunernes anvendelse af nytteindsats – Resultater fra høring (B)  

Sagen kort:  RAR skal én gang årligt drøfte med kommunerne om deres brug af nytteindsats 
lever op til ordningens intentioner. Rådet har bedt kommunerne give en 
tilbagemelding på: A) Erfaring med anvendelse af nytteindsats. B) Potentielle 
begrundelser for ikke at bruge nytteindsats. C) Særlige emner/fokusområder 
vedrørende nytteindsats, som kommunerne ønsker drøftet med RAR. 

Indstilling:        Formandskabet indstiller, at RAR. 
- Kvitterer for indmeldingerne og sekretariatet potentielt heri videndeler om 

best practice 
- anmoder sagsudvalget om fortsat at følge udviklingen på området og anvende 

kommunernes tilbagemeldinger ift. behandling af ansøgninger om dispensation  

Beslutning Rådet kvitterede for kommunernes høringssvar der giver en god indsigt i 
anvendelse af nytteindsats som redskab i beskæftigelsesindsatsen. Sekretariatet 
kvitterer kommunerne for indmeldinger og sagsudvalget følger udvikling på 
området og anvender indsigt i den løbende behandling af sager vedrørende 
dispensation fra rimelighedskravet. 

Sagsfremstilling: RAR har med høringen ønsket at få mere indsigt i praksis og muligheder i 
nytteindsats som beskæftigelsespolitisk redskab. RAR har opfordret kommunerne 
til at melde erfaringer ind, samt om man ser særlige fordele eller ulemper i 
nytteindsatsen.  

 Hvad viser tilbagemeldingerne? En kort opsamling 
 Sekretariatet har modtaget tilbagemeldinger fra syv østjyske kommuner, der 

https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-videreg%C3%A5ende-uddannelse
https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-videreg%C3%A5ende-uddannelse
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beskriver anvendelsen og tilgang forskelligt. Overordnet findes to hovedgrupper: 
- Den ene hovedgruppe består af kommuner som Silkeborg, Norddjurs og 

Viborg, der tydeligt prioriterer at anvende andre beskæftigelsestilbud som 
eks. løntilskud og virksomhedspraktik frem for nytteindsats. Bl.a. med 
begrundelse, i at da nytteindsats ikke har som formål at udvikle den lediges 
mål og kompetencer mod beskæftigelse og beskæftigelsesindsatsen, der bør 
lægges vægt på, at borgeren bliver del af et ordinært arbejdsfællesskab. 
Denne gruppe kommuner anvender ikke – eller i lav grad nytteindsatsen. 
Silkeborg har justeret sin strategi efter at RAR godkendte opdaterede 
anbefalinger. 

- Den anden hovedgruppe består af kommuner som Horsens og Aarhus som i 
højere grad anvender nytteindsatsen som redskab i beskæftigelses-indsatsen. 
Aarhus har beskrevet ’Aarhus-modellen’ i sin beskæftigelsesplan målrettet 
integrationsborgere og i Horsens er der relativ stor lokalpolitisk opbakning til 
devisen om, at alle, der kan arbejde, skal arbejde for deres ydelse. Og 
omvendt, at personer, der ikke ønsker at arbejde, ikke kan få en ydelse. 
Nytteindsatsen skal motivere ledige til hurtigst muligt at søge mod job eller 
uddannelse. For a-dagpengemodtagere er formålet at afprøve rådighed. 

 Derudover fremhæver flere kommuner at de er interesserede i gode 
praksiseksempler og er opmærksomme på intentioner med arbejdspligten der kan 
ændre rammerne for anvendelsen af nytteindsatsen. 

 Følgende kommuner har aktuelt en dispensation fra RAR (udover forholdstallet) 
- Horsens Kommune – 70 personer 
- Favrskov Kommune – 15 personer 
- Syddjurs Kommune – 25 personer 

Baggrund:  I forhold til nytteindsats har RAR to opgaver: 

 RAR skal sammen med kommunerne én gang årligt drøfte en strategi for 
kommunernes etablering af og opfølgning på anvendelse af nytteindsatsen. 

 RAR kan dispensere fra rimelighedskravet vedrørende forhold mellem antal 
ansatte uden tilskud og med tilskud efter ansøgning fra kommunerne. Det er 
fortsat inden for lovgivningens rammer op til den enkelte kommune at tage 
stilling til anvendelse af nytteindsats, men RAR kan opfordre kommunerne til at 
tage udgangspunkt i Rådets anbefalinger. 

 RAR Østjyllands anbefalinger for anvendelse af nytteindsats blev opdateret i marts: 
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/beskaeftigelsespolitik/nytteindsats/  

 STAR inspirationspjece opstiller fokus for ”god praksis” i brug af nytteindsats for 
jobcentre: https://star.dk/media/1146/inspiration-nytteindsats.pdf  

Bilag: 2.5 - Kort opsamling på kommunernes tilbagemeldinger om anvendelse af 
nytteindsats som redskab i beskæftigelsesindsatsen 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/beskaeftigelsespolitik/nytteindsats/
https://star.dk/media/1146/inspiration-nytteindsats.pdf
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3. Styrket beskæftigelse for flere målgrupper på et arbejdsmarked i balance  

- 3.1. Styrket beskæftigelsespotentiale for borgere med handicap – model for RAR-fokus (O)  

Sagen kort: Sekretariatet er i dialog med de andre AMK-kontorer og Specialfunktionen for Job 
og Handicap om at invitere DH-medlemmer og suppleanter fra de otte RAR ind til et 
møde i Odense. Formålet er at inspirere til og drøfte indspil til RAR-arbejdet om 
handicapindsatsen. Sekretariatet har foreslået en proces, der leder frem mod, at 
RAR Østjylland kan tage relevante initiativer samt potentielt holde en 
fokusdrøftelse på et Rådsmøde i november 2023 eller januar 2024. 

Indstilling: Formandskabet har på vegne af RAR godkendt, at sekretariatet arbejder videre med 
modellen, som den er præsenteret i sagsfremstillingen. Formandskabet lægger op 
til, at emnet får særligt fokus på januar mødet. Det indstilles, at Rådet tager 
orienteringen til efterretning. 

Beslutning Rådet tog orienteringen til efterretning. Sekretariatet arbejder videre efter den 
skitserede model. 

Sagsfremstilling: Styrket beskæftigelsen for alle målgrupper der befinder sig på kanten af eller 
længere væk fra arbejdsmarkedet er et af Rådet pejlemærker i RAR Østjyllands 
strategi. Rådet arbejder således for, at flere uden for arbejdsstyrken får job i private 
og offentlige virksomheder med ordinært lønnede timer afstemt efter deres 
funktionsniveau. Det kan f.eks. være personer med fysiske eller psykiske handicap. 
Handicap og beskæftigelse indgår i forvejen som et af de temaer, RAR har planlagt 
at tage op på rådsmøder i 2023-24. 

Sekretariatet har i dialog med de øvrige arbejdsmarkedskontorer og 
Specialfunktionen for Job og Handicap udarbejdet et forslag om at samle DH-
repræsentanter og suppleanter i de otte RAR til et inspirationsmøde i efteråret. 
Udbyttet af mødet kan være et ideoplæg til RAR’erne på, hvordan man kan sætte 
beskæftigelse og handicap på dagsordenen regionalt og tage forskellige initiativer. 
Sekretariaterne foreslår, at mødet særligt fokuserer på beskæftigelsesindsatsen for 
unge med psykiske og fysiske handicap. RAR’s formandskab har behandlet forslaget 
på sit møde den 30. august og indstiller, at man arbejder videre med denne proces, 
og at man i RAR Østjylland tager temaet ind på RAR’s ordinære møde i januar 2024. 

  I efteråret sættes der netop landspolitisk fokus på unge og handicap med 
Beskæftigelsesministeren og BEU’s handicappolitiske topmøde i oktober. Desuden 
er der handicapuge i december. Der er således en god synergi i et Rådsmøde med 
dette fokus. Derfor giver det god mening at lægge et emne/tema om handicap og 
beskæftigelse ind på RAR-mødet i november. 

Videre proces:  Sekretariatet kontakter Rådets DH-repræsentanter og stiler efter en mødedato i 
oktober eller november. Et fælles ideoplæg fra DH-repræsentanter kan dermed 
indgå som baggrund for RAR’s drøftelse på januar. Aktiviteter - herunder webinarer, 
kampagne eller andet - kan iværksættes i 1. kvartal 2024. 

Baggrund: At flere med handicap skal i job er igen ministermål i 2024. I udmeldingen af mål 
blev vigtigheden af at få unge med handicap med ind i arbejdsfællesskabet særligt 
understreget. Desuden har en bred politisk aftale fra som målsætning, at flere 
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personer med et større handicap kommer i beskæftigelse frem mod 2025. Det kan 
enten være i ordinært job eller i fleksjob. 

Analyse fra VIVE om handicap og beskæftigelse fra september 2022 viste, at flere 
mennesker med handicap kommer i job. Beskæftigelsesandelen er dog fortsat 
lavere end for personer uden handicap. Rapporten viste også, at uddannelse øger 
sandsynligheden for beskæftigelse - også for personer med handicap. Analysen er 
finansieret af STAR. Link til analyse: 

Bilag:  Link til analyse: https://www.vive.dk/da/udgivelser/handicap-og-beskaeftigelse-2021-

yxdj5mxg/ 

- 3.2. Orientering fra arbejdet i Regionalpolitisk Forum Unge Udenfor (O+D) 

Sagen kort: Der foreligger nu en rapport fra arbejdet i Regionalpolitisk Forum Unge Udenfor. 
Formandskabet orienterer om rapportens konklusioner og lægger op til at drøfte, 
hvilke konklusioner og anbefalinger, RAR vil tage med videre. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR drøfter og beslutter, hvad man vil tage med videre fra 
arbejdet i Regionalpolitisk Forum Unge Udenfor. 

Beslutning Rådet besluttede at sende et kvitteringsbrev til Region Midtjylland med Rådets 
bemærkninger til slutrapporten. 

 Blandt de væsentligste bemærkninger fra Rådet var: 

- Vedrørende arbejdet på fælles EUD-strategi står det beskrevet i 
anbefalingerne at der er ”fokus på at styrke det faglige miljø, og der med 
mindske frafald på erhvervsuddannelserne”. Lars Michael Madsen 
fremhævede at fokus i stedet er på at styrke det sociale miljø på 
erhvervsuddannelse for at mindske frafald.  

- Anbefalingerne er ikke tiltrækkeligt målrettet de aktører der er myndighed på 
ungeindsatserne. Det gælder særligt kommunerne.  

- Gerne øget opmærksomhed på hvordan vi kan styrke den 
virksomhedsrettede ungeindsats – og hvor kommunerne som myndighed kan 
arbejde jobrettet med involvering af erhvervsliv m.fl.  

Sagsfremstilling: Region Midtjylland afsluttede den 6. juni møderækken i Regionalpolitisk Forum, 
Unge Udenfor, som har arbejdet med at finde løsninger på følgende spørgsmål: 

- Hvordan får vi flere unge på offentlig forsørgelse i uddannelse eller 
beskæftigelse? 

- Hvordan skaber vi sammenhængende hængende indsatser på tværs af aktører 
– kommuner, region, uddannelsesinstitutioner, virksomheder m.v.? 

- Hvordan styrker vi overgangene fra ungdomsuddannelse til videre uddannelse 
eller beskæftigelse? 

- Hvordan sikrer vi bedre uddannelses- og jobmuligheder for unge med diagnoser 
eller handicap? 

RAR Vestjylland og RAR Østjylland har været repræsenteret ved Ann Poulsen og 
Klaus Helmin-Poulsen. Det regionalpolitiske forum har givet en række anbefalinger, 
som medlemmerne derefter kan søge implementeret gennem deres respektive 
organisationer. 

Anbefalinger: 

https://www.vive.dk/da/udgivelser/handicap-og-beskaeftigelse-2021-yxdj5mxg/
https://www.vive.dk/da/udgivelser/handicap-og-beskaeftigelse-2021-yxdj5mxg/
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- at understøtte lokale samarbejder mellem politi, virksomheder, 
kommune/jobcenter, civilsamfundet m.fl., hvor der gennemføres en håndholdt 
indsats med henblik på at unge kriminelle kommer i praktikforløb eller ordinær 
beskæftigelse. 

- at muligheden for et tættere samarbejde mellem jobcentre og psykiatrien i 
Region Midtjylland afsøges. Samarbejdet skal skabe bedre forståelse på tværs 
af vidensdomæner, fx gennem et digitalt værktøj, som kan oversætte relevant 
viden fra psykiatrien til virksomhederne for at kunne skabe gode arbejdsvilkår 
for de unge. 

- at der oprettes en Region Midtjylland Ansvarlighedspris, der årligt tildeles en 
eller flere virksomheder, der har udmærket sig ved en særlig ansvarlighed og 
ved en særlig indsats har hjulpet unge med fysiske, psykiske eller sociale 
udfordringer i job. 

- at Region Midtjylland udvikler et koncept for sociale klausuler, der beskriver, 
hvordan man som virksomhed kan forpligte sig på at bidrage med praktikker, 
fleksjob, lønnede timer mv. 

- at Region Midtjylland i sin kommende EUD-strategi adresserer behovet for at 
styrke det faglige miljø for at mindske frafald på erhvervsuddannelserne. 

- at Region Midtjylland i samarbejde med Dansk Handicapforbund udvikler og 
afholder workshops for regionens uddannelsesinstitutioner med fokus på fysisk, 
pædagogisk og social tilgængelighed. 

- at Region Midtjylland går i dialog med Styrelsen for It og Læring, med henblik 
på at Optagelse.dk justeres, så studerende allerede fra studiestart kan få støtte 
på grund af enten psykisk funktionsnedsættelse, bevægelseshandicap eller 
ordblindhed. 

- at Region Midtjylland går i dialog med de relevante ministerier om de 
systemiske udfordringer på vegne af og i samarbejde med deltagerne i det 
regionalpolitisk forum. 

Rapporten, bilag 3.2, er behandlet i Regionens Uddannelsesudvalg d. 12. september 

Bilag  3.2 - Anbefalinger Regionalpolitisk Forum, Unge Udenfor 

4. Gensidig orientering   

- 4.1. Formandskabet (O) 

Sagen kort: Formandskabet har lejlighed til at orientere Rådet om relevante emner. 

Indstilling: Det indstilles at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Rådet tog Formandskabets orientering til efterretning. 

Sagsfremstilling: Formandskabet orienterer om potentielle opmærksomhedspunkter fra den 
løbende opdatering af status på det østjyske arbejdsmarked. September-tal 
vurderes ikke at give anledning til særlige initiativer. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 
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- 4.2. Rådets forvaltningssager + orientering fra Sagsudvalget (O) 

Sagen kort: Rådets sagsudvalg har mulighed for at orientere om løbende sagsbehandling og 
møder i udvalget. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Intet yderligere. 

Sagsfremstilling: Sagsudvalgets formand har lejlighed til at give en mundtlig orientering om status 
på udvalgets arbejde. Udvalgets behandler løbende sager i skriftlige høringer. 

Bilag Intet bilag til dette punkt.  

- 4.3. Tilforordnede (O)  

Sagen kort: De tilforordnede i RAR Østjylland har lejlighed til at give en orientering om 

aktuelle emner fra deres bagland. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Intet at orientere om  

Sagsfremstilling: De tilforordnede har lejlighed til at orientere. 

Bilag: Ingen bilag til dette punkt. 

- 4.4. Arbejdsmarkedskontoret (O) 

Sagen kort: Arbejdsmarkedskontoret orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning: Intet yderligere. 

Sagsfremstilling: Arbejdsmarkedskontoret har mulighed for at orientere om emner mv. af 
betydning for Rådet. 

 Anders Stryhn deltager efter invitation fra Region Midtjylland i Regionalt Forum 
for arbejdskraft, der afvikles med start i oktober. 

Bilag  Intet bilag til dette punkt. 

- 4.5. Kommunikation fra RAR Østjylland (O) 

Sagen kort: Rådet drøfter løbende, om emner fra mødet giver anledning til udsendelse af en 
nyheder. Desuden overvejer Formandskabet potentielle nyheder på baggrund af 
beslutninger på Rådsmødet – og ad hoc i forhold til resultater af Rådets indsats. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager nyhedsemner til efterretning og 
potentielt bidrager hertil. 
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Beslutning  Sekretariatet har aftalt med Finn Pedersen, at Finn på næstkommende møde giver 

en orientering om initiativet Grøn Oktober. Derudover arbejder sekretariatet videre 

med de skitserede forslag i sagsfremstillingen. 

Sagsfremstilling:         Der udsendes løbende nyheder fra RAR - i nærmeste fremtid potentielt om: 

• Grøn oktober - Presse eller LinkedIn historie. Grøn oktober er et 
kursusudbud/tilbud til byggeribranchen inden for det grønne – hvor der 
samarbejdes med DI og Learnmark. Virksomhederne vælger efter kick-off, hvilke 
kurser de finder relevant for dem. Kurserne udbydes i oktober. Alle kurserne er 
via VEU/kompetencefonden. Dette betyder, at de selv bestemmer, hvilke/hvor 
mange kurser de tilmelder sig og kan få tilskud til dem alle. 

• Job-Matcharrangement i Syddjurs Kommune d. 23. september. Samarbejde 
mellem Jobcenter Syddjurs, RAR Østjylland, STAR og Erhvervshus Midtjylland. 

• Midtjysk ungearrangement – ”save the date” 

 Ledighedstal udgives til presse, Råd, kommuner, m.fl. den 31. august 
 
Bilag Pressemeddelelser m.m. siden sidst kan ses på Rådets  

- 4.6. Eventuelt (O) 

På mødet deltog:  

DA - Jakob Beck Wätjen 

DA - Ann B. Poulsen 

DA - Jeanette Holmgaard Lorenzen 

DA - Søren Dinesen 

FH - Trine Quist 

FH - Daniel Isak Dallerup 

FH - Flemming Hansen 

FH - Mette Fuglsig Schjødt 

FH - Jette Nielsen 

FH - Bent Klim Johansen 

Akademikerne - Anna Pålsson 

Kommune - Hüseyin Arac 

Kommune - Karoline Bergkvist Søgaard 

Kommune - Charlotte Vindeløv 
Kommune - Claus Bloch 
Kommune - Mette Nøhr 

Rune Kristensen 

Ann B. Poulsen 

Christian B. Nordbek 

Anette Schmidt Lauersen 

Lars Michael Madsen 

Susanne Søndergaard Hansen 

Fra sekretariatet:  

Anders Stryhn  

Kristoffer Brix Andersson  
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